
1I The Lithuanian Weekly

S * 
5 Žvaigždė

(The Star J
I Published by
, A. MILUKAS A CO.
»Every Friday at Phllada VB.’

> Yearly subscription fa.oo 
į Advertising rates on application Į

1 All commnnictlsM should be addressed:

( "ŽVAIGŽDE”
<3084 Richmond St. Philadelphia, Pa-

! t; i •! I ? į j ^'Į ; •*.■; Amerikos Lietuvių Katalikų Savaitinis Laikraštis Office of Philadelphia, Pfu, under the oct- of March 8, 184

Nr. 37 PHILADELPHIA, PA. & NEW YORK CITY. 12 D. RUGSĖJO (SEPTEMBER), 1919 M. Metai XIX.

LENKAI GRIAUJASI GILYN IN LIETUVA
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

September u .919, as required by the Act of October 6, 1917.

LENKAI VERŽIASI GILYN IN LIETUVA, NEPAISANT 
FOCHO INSAKYMU.

t _______

Smarkios peštynės lenku su vokie
čiai pirm plebiscito.

Susirėmimas įvyksta dėlei gelžkelio linijos. Specijalė 
kabelė Public Ledger’iui. Varšava, 9 d. rugs. — ,.Lenku 
kariauna kaujasi su lietuviais palei šiaurinė dalį Vil
niaus —Dvinsko gelžkelio. Kovos priežastis — tai lenku 
nepasitikėjimas lietuviais. (? Red.)

,,Kelios savaitės atgal maršalas Foch leido lenkams 
iki Dūkštų užimti gelžkelį apie dvidešimts penkias my
lias į pietus nuo Dvinsko. Nuo tada lenkai pasivarė iki 
Berėzinai ir. kad sunaudoti Dauguvą apsaugojimui savo 
kairiojo sparno, jie pasistūmė toliau beveik iki pat 
Dvinekui ir užėmė gelžkelį apie dvidešimts mylių už 
Dūkštų.”

--------o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

September n 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

LENKAI GARSINA, KAD BOLŠEVIKAI PASIŪLĖ 
TAIKA LIETUVIAMS.

Paryžius, 9 d. rugs. — Bolševikai pasiūlė taiką lietu
viams, kaip praneša iš lenkiškų šaltinių.

Rugsėjo, 28 d. buvo paskelbta, kad bolševikai buvo 
apsupti lietuvių fronte ir siūlėsi taikinties su lietuviais.

Philadelphia, Public Ledger, Rugs. 10 d. 1919.
----------o----------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
September u <919, as required by the Act of October 6, 1917.

VISU KLIASU VOKIEČIAI SUSIRUPINE VON DER 
GOLTZ KARIAUNOS PADĖJIMU.

(Michael Farbman. Kabelė New York Globe’ui ir Chi
cago Daily News).

Berlynas, 31 d. rugp. per Copenhageną, Danijoj, 1 d. 
rugs.) — Vokiečių atsisakymas evakuoti Baltiko sritį api- 
ma beveik visų mintis. Žmonės nekantriai laukia, kad 
valdžia pasielgtų energingai, tečiaus per tris dienas val
džia tylėjo, o pusiau oficijalis vakar vakare išleistas ra
portas apreiškia, kad dar neprieita prie jokio nusprendi
mo. Sulig to raporto, valdžia aiškina, kad Baltiko ka
riauna turi klausyt įsakymų ir kad valdžia aptaria prie
mones, kad privertus pildyti jos norus. Tas raportas 
anaiptol nesumažina viešo subruzdimo.

Tečiaus Baltiko srityje padėjimas aršesnis negu 
paprasta kreivių maištas. Tai išsiveržimas seniai apgalvo
tos politikos kokiu nors budu pasilaikyti Baltiškas že
mes. Mėnesiais žmonės nurodinėdavo į valdžios veid
mainiavimus Baltiko žemėse ir reikalavo teisingo pasiel
gimo su latviais, estais ir lietuviais. Dabar-gi vokiečiu 
valdžia stengiasi išaiškinti, buk ji suvis neesanti kalta už 
apverktiną padėjimą Baltiko žemėje. Ji teisinasi atkar- 
totinai, kad ji prašius talkininkų leidimo evakuoti Balti
ko sritį, bet talkininkai neleidę. Faktas gi yra, kad kiek
vieną kartą, kaip vokiečių valdžia stengėsi išgauti leidi
mą evakuoti Baltiko Provincijas, dideli skaičiai naujai 
surekrutuotų kareivių ir daugybė karės medžiagos būda
vo išsiųsta į Baltiko sritį.

Kada talkininkai galutinai pareikalavo evakuoti Batli- 
ko sritį ir to nebuvo galima išvengti, vokiečių civiliai ir 
kariški autoritetai Baltiko provincijose pradėjo apgalvo
ti plianus, kad butų galima toliau tęsti tos teritorijos 
okupavimą nepaisant įsakymų evakuoti.

„Męs pasiliksime Baltike,” tai buvo nepajudinamas 
Baltiko kariaunų pasiryžimas-nuo von der Goltzo iki že
miausiam kareiviui.

— Ex-caro brolis Mykolas, anot raportų iš Stockhol- 
mo, ištrūkęs nuo „raudonųjų” pabėgdamas motoriniu lai
veliu į užsienį.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
September tr 1919 as required by the Act of October 6, 1917.

AUSTRIJA PASIRASO ANT TAIKOS,, BET SU 
PROTESTU.

Associated Press’a. Vienna, 7 d. rugs. Tautos susi
rinkimas 97 balsais prieš 23 vakar nusprendė pasirašy
ti ant taikos sutarties, bet vienkart ir prtestuojant prieš 
mindžiojimą Austrijos teisių pačiai nevaržomai tvarkyties.

Vokiečiai nacijonalistai, balsavo priešais pasirašymą 
ant taikos sutarties, kuomet keli Pietinio Tyrelio partijos 
sąnariai susilaikė visai nuo balsavimo.

Protestuoja prieš, „brutalę spėką.”
„Męs dar kartą pakeliame savo baisos prieš taiką pa

remtą ant brutalės spėkos. Visi kaip viens, męs prie
šinamės padalinimui mus žmonių į laisvus ir belaisvius, 
kaip kad taika padarė; męs toliaus apreiškiame, kad 
4.000.000 vokiečiu, prievarta pabruktų po svetima val
džia, niekados nepaliaus kovoję už sava-apsisprendimą 
kaipo vienatinį pamatą, ant kurio šių laikų valstija gali 
būt pastatyta.” ______________™.

----- o------
True translation filed with the Poetmaeter at Philadelphia, Pa., on

September it 1919 as required by the Act of October 6, 19,7.

AUGSTOJI SILEZIJA BUS UŽIMTA TALKININKU 
KARIAUNOS.

Londonas. 9 d. rugs.— (A. P.)— Augštoji Silezija, 
kame eina pešėlusios peštynės lenkų su vokiečiais pirm 
pasiūlyto plebiscito, bus užimta neužilgio talkininkų ka
riaunomis. anot generolo Dupont’o raporto.

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., od 

September n 1919, as required by the Act of October 6,1Q17.

ESTONIJA PRADEDA DERYBAS SU „RAUDO
NAISIAIS.”

Helsingfors, 7 d. rugs. — Estonijos valdžia pradėjo 
derėties su bolševikais dėl taikos. Bolševikų taikos išly
gos apima ir pripažinimą Estonijos neprigulmybės, ne- 
paliečiamybę etnografiniu rfbų ir- sugrąžinimą estonams 
savasčių, bolševikų nugrobtų tąja išlyga, kad Estonija 
neleis bolševikų priešams, britams ir rusams, naudoti sa
vo šalį kaipo bazą.

Betonai norėjo atmesti tuos pasiūlymus, bet kabineto 
posėdyje, besitęsiančiame maž-ne visą dieną, nusprendė, 
vaduojanties patarimu tūlo pavojingo Britanijos bol
ševikų agento, kuris ką tik atvyko Revelin, tarties su 
bolševikais apie taiką.

Britanijos Valdžia varosi, kad derybos neįvyktų 
Estonijos teritorijoje, idant nedavus progos bolševikų 
taikos delegatams skleisti savo propagandą.

Associated Press’ą. Berlynas, 7 d. rugs. — Val
džia pasiuntė talkininkų viešpatybėms notą apgailestau
dama, jog vokiečių evakuavimas Baltiškųjų provincijų,kas 
buvo įsakyta taikos konferencijos, esąs negalimas, dė
lei nepaklusnumo vokiečių armijos, tebesančios Kurše.

„Pasekme talkininkų valdžių uždėtų suvaržymų, vo
kiečių valdžia, esą, negalinti priversti prie paklusnumo 
kariumenės militaremis priemonėmis, sako nota. Vokie
čių valdžia nieko negali viršaus daryti, kaip vien mėginti 
įtikinimu kareivius pergalėti. Dėlei ytin sukilusių jaus
mų tarpe kareivių, negalima dabar, esą. priruošti karei
vių, evakuavimo ir sugrįžimo į juręs plianą”.

Londonas, 7 d. rugs. Bolševiku bevielė depeša 
čia atėjusi, praneša, kad bolševikų spėkos pagrobė To- 
bolską, vakarų Siberijos ir Tobolsko valdžios sostinę. 
Taipgi pranešama apie paėmimą Achtiubinsko, Turgai 
provincijoje; keturi tūkstančiai belaisviu ir daug kanuo- 
lių paimta, raportas sako.

Anot Odessos pranešimų,bolševikų barbarybės tenais 
perėjo visų kitų vietų barbarybes. Keli šimtai darbinin
kų, įskaitant gelžkelių valdininkus, tapo sušaudyti vien 
dėlto, kad nepaklausė įsakymų generalei mobilizacijai ir 
200 jūrių vaizborių liko sušaudyti už tai, jog protestavo 
prieš įsakymą.

Pabėgėliai iš Voronežo praneša, jog tenais didžiuma 
gyventojų neturi duonos; kad visą pereitą savaitę tik 
agurkai ir vyšnios buvo pardavinėjama rinkose.

Pranešama apie tūkstančius cholera ir šiltine susirgi
mų, ir iškabyti paskelbimai, raginanti „žudyti komunis
tus ir žydus, kurie gyvena didžiausiame puošnume ir lė- 
bėse.”

Buvo šiandien pagarsinta ukrainų vyriausiose buvei
nėse, kad Ukrainijos Ministerių taryba nusprendė bausti 
mirčia sumanytojus anti-žydiškų pogromų.-

1
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., od .4m 

September n 1919, as required by the Act ef October 6, 1917.

LIETUVA.

„Lietuvos laikinosios Valdžios Užsienių Reikalų Mi- 
nisteris prof. A. Valdemaras, įteikė Taikos Konferencijai 
Prašymą.

Prof. Valdemaras perstata Lietuvos padėjimą. Išdės
tęs tautos nuostolius ir savo aukas, kurias buvo privers
ta panešti laike karės, Valdemaras kalbėjo sekančiai apie 
dabartinės Lietuvos sunkenybes kovojant su bolševizmu.

„Sakau dabar galime paimti Dvinską. Tečiaus iš 
Dvinsko rudenyje, jei męs busime palikti vieni, rasi ateis 
bolševikų ofensiva, kuri jai pasiseks, prisidės prie jos ru
sai ir vokiečiai. Bolševikus sunkiai spaudžia tolimose 
linijose rusai bolševizmo priešai. Vėliau jei tas spaudi
mas susimažins, jie galės prieš mus atgabenti sudrutini- 
mą. Dabar ir urnai geriausias laikas mums gelbėties ir 
tvarką mėgstančiam pasauliui mums padėti. Siam sie
kiui męs kreipiamos į Paryžių ir kitas pasaulio sostines:

(1) Pripažinimas Lietuvos neprigulmyės, kad per tą 
politišką organizaciją męs greičiau galėtume įsteigti pra
monės ir finansines organizacijas. 2) Mus armijos aprū
pinimas iš didelių sandėlių drapanų, avalynės, vaistų, 
kanuolių ir amunicijos dabar atliekamos nuos demobili
zacijos amerikiečių ekspedicijinės armijos. Urnas ati
traukimas vokiečių armijos tarpe 15.000 ir 20.000 vyrų, 
kuriems buvo leista pasilikti Lietuvoje po armisticijai 
klaidingai suprantant būk tai ta armija palaikys tvarką.

Lietuva dabar turi iš apie 25.000 vyrų armiją blogai 
aprūpintą be užtektinos amunicijos ir keli tik turi šau
tuvus. Vyrais toji armija sparčiai didinama iki 50.000 ir 
gali būt padidinta iki 100.000, bet apginklavimas turi 
but iš kitur ir jo yra pakaktinai Praneijoj. Męs rūpino
mės tuomi-apginklavimu, buvo mums tatai prižadėta, pa
darėme sutartis dėl apmokėjimo už ji ir jo pergabenimą, 
tečiaus to dar nesulaukėm ir atsakomybės už priežastis 
atidėliojimo perėjo nuo vyro iki vyruiirnuo ofiso į ofisą 
kol nepradingo pėdsakas taip nepažintinai, jog turime 
pradėt išnaujo.

Kodėl paprasti dalykai negali but greit atlikti? Ar 
užtai, kad taip nepadaryta, turi Lietuva pražūti? Ar pa
saulis nesupranta, kad ne Lietuva žūva, bet pergalės 
vaisiai?

Laikinoji Lietuvos Valdžia turi prieš save piniginę 
problemą. Pinigo pasirinkimas yra tarpe rusiško ru- 
bliaus ir specijalės markės, kurią vokiečiai naudojo laike 
teritorijos užėmimo. Markė neturėjo apyvartos vertės 
ir todėl be naudos kitur nei šalyje. Rubliaus vartojimas 
duos rusams progą užpilti Lietuvą savo spauzdintais 
popieriniais pinigais. Taip kad dabartine Lietuvos .poli
tika yra išmainyt prekes prekėmis”. „America”. ;



2 Z V A I G Z D E.

T. NORUS APIE VOKIEČIU ŠELMYSTES LIETUVOJE Estai, Latviai, Lietuviai Ukrainiečiai 
Su v. Valstijų Senate.

Praeitame Zvaigždęs numeryje patalpinome paskui 
angliškus dienraščius trumpą aprašymą apie musų at
stovų atsilankymą pas Senato Komisiją. Paduodame da
bar svarbesnes kalbas.

Caldwell iš New York’o pirmas kalbėtojas pradėjo: 
Suv. Valstijų Senato užsienio dalykų Komisijos Ponai!

Amerikos piliečiai visad smagu stoti prieš valia kokį 
Amerikos tribunolą arba valdišką įstaigą, kad užtarus 
kurią nors prispaustą tautą. Laike Didėsės karės man 
teko pažinti Dr. Tarną A. Masarijk’ą pirmąjį naujos 
Ceko-Slovakų respublikos prezidentą. Per jį aš užsiinte- 
rasavau Europos besikovojančiomis tautomis, teip ilgai 
buvusiomis prispaudime. Jo tikras sąjausmas kiekvie
nam laisvės troškimui mane giliai sujudino. Gerbiau ir 
posėjau jo kilnų ir tyrą pobūdį ir jo didį protą. Jam pri
tariant dalyvavau darbe suorganizavimo Vidur-Europėji- 
nės Bendrovės, kad palaikius prietikius terp tų vargšių 
tautų ir Suv. Valstijų.

Vėlius buvau užmaryj kaipo Darbo Departamento at
stovus. kad padėti sueiti Europos tautoms į aukštesnius 
komercijinius ir finansinius prietikius su Suv. Valsti
joms. Gerai pažinau daugeli tų tautų atstovų. Mano 
užshnteresavimas ir simpatija kartu su ta pažinčia.

Taigi šiandie aš čia pasidrąsinu vardu Vidur-Europė- 
jinėės Bendrovės kartu ir savo, kaipo Suv. Valstijų pilie
čio vardu, perstatyti Jųsų' komisijai tų 4 šalių—Lietuvos, 
Latvijos, Estonijos ir Ukrajinos — reikalą.

Man, Ponai, labai smagu, kad tie žmonės iš teip tolimų 
šalių sutartinai kreipiasi į Amerikos Senatą prašydama 
sąjausmo ir pagelbos savo bėdoje, tikrai pasitikėdami 
kad bičiuolių ausys čia išgirs jų prašymą.

Jei natūraliu daigtu yra tiems laisvės trokštantiems 
žmonėms Suv. Vaštijų Senato prašyti paramos ir rodos 
tad juo labiau išpuola, kad ir musų Senatas ištiestų jiems 
paraginimo ir bičiuolystės ranką, nes jie vaikščioja takais, 
kokiais musų tėvai vaikščiojo.

Musų tėvai, skaitliuje 3.000.000, pasiryžo sudaryti 
tautą iš tyrlaukių. Tai darydami .pasodino tautiškų as
piracijų diegą, ir dabar tebežydintį, ir jųjų pavyzdis ran
da visur pasekėjus terp žmonių.

Pasirodymas šitų keturių tautų preš jus yra tiesiogi
ne musų tatiškų darbų pasekme. Musų gentkartės prieš 
mus turėjo kiekviena savo problemas, kaip ir męs turime 
sutikti musų dienų problema — karę laimėti, paliuosuo- 
ti tas tautas nuo jungo ilgai jąs slėgusio. Bet paliuosuo- 
ti anas be palaikymo būtų vien paleidimu jų į plačias ban
gas plaukioti be jokių valdymosi pabuklių.

Jie gyvena iš musų duosnumo,kas yra sunku žmonėms 
trokštantiems laisvės. Jų skolos auga ir męs nuolat ei- 
nome į tą sukuri įtraukiami. Męs negalime jų apleisti, 
ir nei jie, nei męs negalime toliaus teip egzistuoti.

Tų žmonių neprigulmybę pripažino kelios tautos — 
Norvegija, Švedija, Suomija, Danija, Šveicarija ir Vokie
tija. Vokietijos pripažinimas Lietuvos nelemia gero nei 
mums, nei lietuviams, nei pasaulio taikai.

Lietuva guli čiajau terp Vokietijos ir Rusijos. Ji yra 
dabar auka Vokietijos, jieškančios kontrolės ant jos, kad 
ši, turėtų atvirą kelią į suvaldymą Rusijos. Bet Lietuva 
intensyviai anti-vokiška.

Vėla Lietuvos rekordas yra nesuteptas. Atmušdama 
bolševikus didei pasitarnavo Talkininkams.

Viso pasaulio politiškame kūne nėra drūtesnės už Lie
tuvą ringės pasaulio taikai.

Jei Vokietijai bus leista laikyti Lietuvą kaipo privati
nį kelią į politinį ir komercijinį Rusijos užkariavimą, tai 
tas vien nelaimę lemia mums visiems.

Nuolatinis vokiečių armijos atsisakymas paklausyti 
Focho įsakymo pasitraukti iš Lietuvos aiškiai parodo 
Vokietijos pasiryžimą ant žut-but pasilaikyti Lietuvą.

Lietuva užlieta Vokiečių atspaustais pinigais ir Vokie
čių kariumene. Ar męs leisime vokiečiams sugermani- 
zuoti tuos musų anti-vokiškus talkininkus prieš jų pačių 
norą ir priešingai musų interesams? Lietuva kovojo ir 
dar nenusiminus kovoja prieš daug galingesnius priešus.

Atėmė nuo jos turtus, iš visų pusių ją užpuolė, jos ar
mija ir žmonės neturi gerų ginklų, bet niekad jie nenusi
minė, nors Taikos Konferencija nekartą juos praėjo ne- 
patėmydama.

Lenkų apsupti iš pietų, vokiečių iš vakarų, bolševikų 
rytuose turi vien žiemiuose prietelingus kaimynus lat
vius ir estus.

Ar mes apleisime tas tris tautas kariaujančias už savo 
laisvę nuo laikų teutoniškų karžygių užpuolimų? Ar 
apleisime juos męs, į kuriuos jie žiuri kaipo į savo vyres
nį broli?

Kol jų nepripažįsime męs, kurie turime daugelį jų 
tautiečių iškeliavusių iš jų šalies, jie negali sudaryti sau 
kredito vienatinėje jiems prielankioje šalyje.

Iš tų 4 tautų sudarančių 60.000.000 pas mus gyvena 
per 3 milijonus.

Ingiję musų pripažinimą tie žmonės galėtų pardavi
nėti savo tautiečiams čia gyvenantiems bond'us.kurie su- 
drutintų jų vaizbą, suteiktų darbą jų šalių bedarbiams, 
butų geriausiu kontratakų prieš bolševizmą ir padarytų 
iš anų geriausius pasaulio prekių pirkikus.

Vokietija, po evakuacijos priedanga, sistematiškai 
plėšia Lietuvą. Vokiečiai tikisi užtęsti savo prasišalinimą, 
kol jų kareiviai galės paimti visus javus, išeidami iš Lie
tuvos. Tas reiškia Lietuvai kitą badavimo žiemą.

Tarnas Norus sugrįžęs iš Lietuvos, kur lankėsi iš mies
to miestan sužinojimu iš tikro ekonominio stovio, į savo 
vietą Lietuvos delegacijoje Taikos Konferencijoje Pary
žiuj sako:

„Sakau tiktai tą, ką mačiau. Prietikiai, ką nuo kitų 
girdėjau yra lygiai baisus ir lygiai teisingi; aš žinau, bet 
pasaulis geriau klauso savo akimis mačiusio ir šį nai
kinimo bei pasibaisėjimo darbą lai pasaulis žino ir įsi- 
tėmija.

„Vokiečių armijai pavelyta pasilikti Lietuvoje po ar- 
misticijų. Manyta, kad jie palaikys tvarką. Tai buvo 
klaida. Jie darė betvarke, gi kur tik galėdami visokiais 
budais trukdė lietuvių susiorganizavimą. Gi ta klaida 
nustoja reikšmės sulyginus su apsirikimu paliekant juos 
Lietuvoje per ištisą vasarą.

„Manoma, kad jie apleis pirm rudens, bet rudenį jau 
bus pervėlu. Tuo tarpu evakuacijos vardu jie gabena ką 
tik kur pavogdami iš šalies.

„Vokiečiai palieka nuluptus miestus, sodžius, namus 
bei kaimus. Jie ima iš durių klemerius, iš langų stiklus, 
rakandus, visą patalyne, arklius ir visus gyvulius, šaukš
tus ir peilius bei įvairius indus, visokias mašinas, lentas, 
dratus, vaisius ir laukų javus.

„Jie netik nuo gyvųjų atima pragyvenimo reikmenis, 
gi dar apvagia net mirusius. '

„Yra senas Kapdcinų vienuolynas apie penki kilomet
rai nuo Kauno. Ėjau persitikrinti ar tai yra tiesa ką man 
kiti pasakojo.

„Numirėliai buvę laidojami sunkiuose karstuose su 
apščiai metalo ant viršaus. Blėkos nuo karstų nulupinė
toj. Taip jau buvo gan baisu, bet kad galutinai papil
džius šventvagyste, karstai atidarinėti, numirėliai išvers
ti, papuošalai nuplėšyti, tuomet lavonai, vietoje sugraži
nus į karstus, suversti krūvon viename kambaryje. Te
nai aš mačiau juos.

„Nebuvo kam vokiečių sulaikyti. Jųjų kareiviai yra 
užpakalyje musų kareivių eilių, kame nusiškiai kaujasi 
su rusais. Tiktai keliose vietose, kur yra liuosi musų 
kareiviai, tegali apsaugoti musų nuosavybe. Susirėmi
mai įvyksta kasdien. Alijantai neturėtų mus apleisti 
priešamis kartu iš vidaus ir iš lauko. Tvarka tuoj įvyks 
kaip tik vokiečiai apleis, jei jie apleis greitu laiku, bet 
jei jie pasiliks kol viską neišvogs, tai liks vien tik griu
vėsiai.

„Beevakuodami jie valdo geležinkelius, paštus, tele
grafo stotis. Tatai jie turi visus patogumus musų susior- 
ganizavimo sulaikymui.

, „Sulyg armisticijų sutarties 600 lokomotyvų, 10,000 
tavorinių ir 2,000 pasažerinių vagonų, musų pirmkarinis 
išrengimas, buvo mums Alijantų paskirti iš Vokietijos. 
Bet Vokietija neklausė įsakymo, gi dabar nesiranda dau
giau kaip 100 lokomotyvų ir 2000 tavorinių vagonų Lie
tuvoje, gi Vokietija buvo begabenanti ir tuos kol galuti
nai generolas Foch nesustabdė. Aš netikiu, kad net tas 
įsakymas yra pildomas.

„Vokiečiai vagia mus ir nuolat trukdo mums. Toksai 
yra musų nusiskundimas. Mes reikalaujame ir turime 
teisę prie paliuosavimo.”

KARDINOLAS MERCIER ATVYKS PH1LADELPHION.

Kardinolas Mercier, Belgijos primatas, atsilankys Phi- 
ladelphion, 26 d. rugsėjo. Viešas priėmimas Jo Eminen
cijos bus suteiktas Metropolitan Opera House’e. Ten 
kardinolas ir gubernatorius Sproul sakys prakalbas.

Kardinolas Mercier, atvykęs New Yorkan 9 d. rugsėjo, 
sekančią dieną keliaus į Baltimorę pas kardinolą Gibbons, 
su kuriuo pabuvęs kelias dienas, pradės lankyti Ameri
kos miestus.

---------o---------
JON M1TCELL, DARBININKU VADAS, MIRĖ.

New Yorkas, 9 d. rugs. — Jonas Mitchell, buvęs Ame
rikos angliakasių unijos prezidentas ir vienas plačiausia 
pagarsėjusių darbininkų vadų Suvienytose Valstijose, pa
simirė 5-ą vai. šiandien po pietų Post Graduate ligon- 
butyje.

Velionis Mitchellis buvo 49 metų amžiaus.

— Bostone, Mass. Sustraikavo policija. To pasekme, 
mieste prasidėjo visais kraštais plėšimai ir peštynės.

— Generolas Pershing Amerikiečių ekspedicijinės armi
jos Europoji vyriausias komandantas, kuris šį panedėlį 
sugrįžo Amerikon, Philadelphijoj bus petnyčioje. New 
Yorko miestas šventė šią seredą gen. Pershingo priėmi
mui Philadelphia tokią šventę, sakoma, turės pėtnyčioje.

— Valijos princui ranką pradėję skaudet nuo besi- 
sveikinimo su amerikiečiais taip jaustinai, kad prireikė
jo net gydytojų pagalbos.

Kanadiečiai nori parsikviesti į svečius Belgijos, kara
lių ir karalienę, kurie žada neužilgio apsilankyti Suvie
nytose Valstijose.

Kol jie palieka parblokšti, patol jie yra pavojingi ir 
patol męs turėsime juos maitinti ir aprengti.

Jų visų tautiečiai Suvienytose Valstijose nupirko su- 
virš milijoną Laisvės Bond’ų, pasirodydami musų tarpe 
pačėdlyvais, darbščiais ir patrijotiškais piliečiais.

Tie žmonės atvykę pas mus paliko musų dalia. Jie 
geri piliečiai ir daugiausiai priėmę Amerikos natūraliza
ciją pilietystę).

Kas suteikė gerovę Porto Rico, Hawaii ir Philipinų 
saloms, paliuosuodami anuos nuo svetimos priespaudos 
plėgos?

Kas buvo Centrales Amerikos pagelbiniu ir bičuoliu? 
(Užmetimas, kad tai vis padarė kongresas sudarytas iš 
republikoniškos didžiumos Red.)
Pasaulio istorija nerašys, kad tokio kongreso duonos pra
šydami tie verti žmonės gaus akmenį.

Ponai! Jus turite progą didei pagelbėti tą žmonių 
daugybę, o tai darydami patrnauti savo tėvynei ir pasau
liui, karės ir nesutikimų išdraskytam ir suvargintam. 
Pasaulis laukia to pasitikėdamas ant šitojo kongreso pa
daryto rekordo.

Stebėtina proga prieš mus šįryt. Ar ši (Jųsų) komisi
ja praneš pasauliui, juog apsisprendimo principai bus 
pritaikinti šitoms tautoms ir. kad Vokietija, pralaimėjusi 
karę, neišloš taikos?

Aš negaliu abejoti apie šios jūsų komisijos pažvalgą 
šitame reikale.

Tų tautų kiekviena prašo Jųsų, kad užgirtume skir- 
timas rezoliucijas pripažįstančias jų tautišką neprigul
mybę ir išreiškiančias sąjausmąanų tautiškiems siekiams. 
Turiu viltį, juog tokios rezoliucijos bus svarstomos kaipo 
medžiaga visai skirtina nuo Paryžiaus Sandaros. Neno
rime užsimesti Jųsų komisijai su prirodymais, kaip apie 
tą dalyką svarstysite, bet tvirtai tikime ir širdingai mal
daujame, kad Jųsų komisija suteiktų toms keturioms 
tautoms pripažinimą, kurio anos prašo ir kurio jos yra 
vertos.

P. George Gordon Battle, iš New Yorko, Vidur-Euro- 
pinės Bendrovės advokatas vardan tų tautų atstovų į 
Jus prakalbės ir perstatys anų tautiškus kalbėtojus.

■ .... - t <

NAUJAS LAIKRAŠTIS.

„La Lithuanie Independante” — Bi mensuel Politique, 
Economique et Social. Lausanne (Suisse). Tai naujas dvi 
savaitinis laikraštis informuoti svetimtaučius apie Lie
tuvą. Gaila, kad tojo laikraščio pirmamjame numeryje 
pilna visokių ginčų iš tarpo Lietuvos veikėjų viršaičių.

„Notre But" (Musų tikslas) straipsnyje autorius va
dina dabartinę Lietuvos valdžią uzurpatoriška, pro- 
vokiška.

„La Situation actuelle en Lithuanie” straipsnis rei
kalauja pasitraukimo lenkų iš Vilniaus, bet kartu užsi
puola ant Lietuvos valdžios, įvardindamas kaipo neti- 
kiausius Leoną ir Šilingi.

Toliaus seka „p. Gabrio" Atvira gromata liglaikiniam 
prezidentui p. Smetonai. „Lettre de Lituanie” (kores
pondencijoje iš Kauno) aštriausias išpeikimas Smetonos, 
Sleževičiaus.

„L'imperialisme Polonais et la balkanization de l'Est 
earopeen rimtas straipsnis išrodąs lenkų netikusią poli
tiką. Po tam seka prelato K. Olšauskio protestas, pa
siųstas 21 d. liepos, 1919 premijerui Clemenceau, kuria
me išrodoma, kad Lietuva negali būti po Rusijos valdžia, 
ir kad Taikos konferencija neturi teisės pavesti aną 
Kolčakui.

„L’opposition au gauvernement provisoire et le me- 
contantement des masses en Lituanie” (Opozicija liglai- 
kinei valdžiai ir n eužsiganėdinimas visuomenės Lietu
voje) užmetinėja, kad dabartinė Lietuvos valdžia esanti 
buvusios Rusijos valdžios vaiku: apsieinanti žiauriai su 
priešingų nuomonių žmonėmis, uždraudus Dr-ui Bartuškai 
leisti laikrašti „Žaibas,” areštavus pulkininką Glovackį, 
Dr. Šaulį ir pulkininką Galvydį, neva duodama aniems 
augštesnes vietas. Korespondencijose pašiepiami Lituvos 
valdžios veikėjai. Korespondencijoje iš Berlyno kriti
kuojamas kun. Purickis; kitoje korespondencijoje iš Pa
ryžiaus išpeikiami kaipo pro-germanai Valdemaras ir Ičas. 
Esą Ičas buvęs rusų imperialistas, paskui miliukovistas, 
virtęs kerenskistu, dabar ęsą lietuvių patrijotu, atvykęs 
Paryžiun apsikabinęs rusų ambasadorių Maklakovą, gar
binęs Kolčaką ir t. t.

,,Revue de la Presse” skyriuje ir vėl nepamiršta vėjo 
duoti p. Smetonos giminaitei Chodakevičiutei ir kun. 
Dobužiui, diplomatui „mokančiam tik vieną lietuvišką 
kalbą" (?Red.), nesivadinančiam jau kunigu ir 1.1...

Tokius daigtus talpinti naujai įsteigtame prancūzų lai
kraštyje labai netinka ir daug blogo gali iš to išeiti Lie
tuvai.

O gera maža, ar visai ne.
Girdėjome daugel užmetinėjimų Amerikos lietuviams 

už anų besivaidijimus, vietoje ką dirbus tautos darbą. 
Bet amerikiečiai dar savo vaidų neiškėlė svetimtaučių 
pressoje.

Dabartinė Lietuvos liglaikinė valdžia neyra tobula, 
daugelis anąja gali neužsiganėdinti, bet visgi geriaus vi
sai tautai butų, jei lietuviai veikėjai prieš pasaulį pasiro
dytų išvien dirbą tautos darbą.



Suv. Vai. Senatui Piticija
. ndedame čia dvi formas prašymų Kongresui, kad pri- 

•ęąžintų Lietuvos neprigulmybę. Viena pavieniems žmo
nėms, antra draugijoms. Patariame savo skaitytojams, 
kad anos išpildę siųstų savo ir Senatoriams.
To His Honor

Washington, D. C.
Honorable Sir:—
We, members of the Lithuanian Society 
................ located in the .... Congressional District 
of the city of............................ in a meeting
assembled at the Society’s room,.........................................
S,tr.................................................have adopted the following
resolution:

Whereas, Lithuania was for ages an Independent 
titate, whose inhabitants, a distinct ethnic group, have 
never renounced their right to independence:

Whereas, the establishement of independet Lithu
anian State would add materially to the future peace 
Of the world;

THEREFORE BE IT RESOLVED that we, the mem
bers of the Society and citizens of America of Lithuanian 
•descent, request the United States Goverment, through 
the Honorable Representative of our District and the 
honorable Senators of our State, to recognize the com
pete ‘ independence of the Lithuanian Republic.

............................ Chairman.
............................ Secretary.

The Honorable . . .
United States Senate
Washington, D. C.
Dear Sir•

I the undersigned, an Ameriacn citizen of Lithuanian 
descent, take the liberty of drawing your attention upon 
the case of the Lithuanian Republic.

Lithuania was for ages an Independent State, whose 
inhabitants, a' distinct ethnic group, have never renoun
ced their right to independence, and after the Russian 
revolution, the Lithuanians have renounced Russian 
protection and have proclaimed Independence with the 
Republican form of government.

I hereby request Your Honor to use your influence 
in Senate so that the United States Government would 
•extend to the Lithuanian Government formal recogni
tion, based not oųly on the grounds of justice but also on 
the declared war aims of the United States, so that 
through this they may be the better able to withstand 
the attempts of the present regime of Russia, the Polish 
imperialists or any other alien government to impose a fo
reign rule upon them.

Thanking you in ad vance for your attention, I remain, 
Yours very truly

SIUNČIA PINIGUS | LIETUVA

Žinomas per 25 metus ir Valdžios prižiūrimas

Henry J. Schnitzer State Bank
Pavelijant Suvienytų Valstijų Valdžiai kaip pirma 

taip ir dabar

kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti groži. O kas gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but 
smagesnio už čystą neniežinčią galvos odų?

kuffleh
panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti 
pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks! Paskui tik retkar
čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų.

Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik 
6jc., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai

■ atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu :
AD. RJGHTER 6 CO.. 326-330 Broadway, New York——:v

ir gvarantuoja {
Norinčius gauti prekes pinigų ir kitų žinių j

meldžiame kreiptis pas: {

Henry J. Schnitzer State Bank į
141 Washington Street, New York, N, Y/ \

VANAGAS, pub. co.,
Juokų, Satyros, Savaitraštis, $2.00 metams.

Nathan Str. AKRON. OHIO.

ŽVAIGŽDE.
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Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

na
Smbrgon

QLublin
MAGDĖ. “Ak, kaip man niežti gal

vą! Išbandžiau visokius mazgojimus, 
trinkimus, muilo vi mus — ir viskas tas 
nieko nepagelbėjo nuo tu bjauriu pleis
kanų... Man gėda net darosi !”

MARE. "Na, tai kam tau k f st be
reikalingai! žiūrėk, kokie mano plau- 

• kai gražus, švelnus ir Zysti. O tai 
todėl, kad až vartoju RUFFLES!”

Kas tai yra RUFFLES? Ar 
tai gyduolė? Ne!! Ar kve
piantis vanduo? Ne!! RUF
FLES yra tai paprasčiausis 
plaukų ir odos sustiprintojis.
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Galima siųst tiesiog maistą ir 
drapanas savo giminėms ir 
prieteliams į Lietuvą!

Lietuvių Amerikos pramones kompanija pasiųs laivą in Liepom 
ir Memeli neužilgio ir parūpino taip, kad dalis inkrovos bus Lietuvių 
Pagelbos Sintiniai

Galima dviem budais pasiųsti pagelbą. Galimą pirkti patiems dėžes arba galite 
nupirkti iš kelių sudėčių jau sudarytų 
pasiųs jus nurodymu

Jei reikalauji informacijų kaip 
pirkti dėžę reikalingiausiu maisto 
daigtų jau sudėtų ir kurią pasiųs 
kur tik norėsite i Lietuvą Lithuanian 
American Trading Company’a, išpil- 
dyk šitą kuponą.

Lithuanian-Amerikan Trading Co
6 West 48th St., New York City

Meldžiu prisiųsti man pilnas informacijas sulig Lietuvos Pagelbos Siuntimu. Tik reikia suprast 
kad tuo prašymų reikalaujama informacijų dykai ir tas nedaro manės jokiu skolininko.

Gatvės adresas

Miestas ir Valstija

Gave šitą kuponą pasiųsime jums pilnas informacijas. Rašyk aiškiai ir adresuok: 
Lithuanian-American Trading Co.

6 West 48 th Street, New York City

25°Svarbu Visiems
kholm

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa 
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

( Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų, 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševisus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji.) 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų^ 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

P o
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Lietuvių Pramonės Kompanijos, kuri

Jei nori informacijų apie dėže 
prikrautą maistu, drapanomis savo 
pačių namuose ir norint, kad Ameri
kos Lietuvių pramonės kompanija 
pasiųstų Jus giminėms Lietuvoje, iš- 
pildyk nitą kuponą žemiau.

Rossieny

Į Minsk;

Bialystok

I N I AR AU

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Church
į E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J.
arba Žvaigždės Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 Richmond St. •
. ___ Philadelphia, Pa.
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IŠTRAUKA IS TĖVO KAZIMIERO GRO MATOS.
I / ---------

Jus negalite nei įsivaizdinti sau, ką mes pergyvenome 
per Šiuos 5 karės metus. Du kartu buvau mirties pavo
juje. Reikėjo gyventi skiepuose, nes nuolat mirtis stovė
jo prieš akis. Per 7 mėnesius išbuvau karės linijoje. 
Musu vienuolynas buvo pilnas kariuomenės. Nuolat 
turėjome visokiu nesmagumu. Varė mus į Rusiją: kitus 
ir išvarė, bet man pasisekė pasilikti: nepasidaviau žan
daru reikalavimams jokiu budu, kad ir daug nemalonu
mu buvo, betgi, ačiū Dievui, mokėjau pergalėti prievartą.

Išėjo rusai, atėjo vokiečiai.
Ir vėl kankinimas, varginimas. Maisto mažai, o jie 

Ir paskutinį kąsnį duonos atima. Galu gale išvarė vokie
čius. Prasidėjo raudonas viešpatavimas; tiesa, nebuvo 
ilgas, bet ir lig šiol neturime tikros ramybės. Brangeny- 
bė neapsakoma; pinigu vertė nupuolus.

Jus ten Amerikoje kitaip gyvenote, apie mus žinojote 
tiktai iš laikraščiu. Bet apie visokias smulkmenas dar 
negreit patirsite.

Kas darosi musu brangioje tėvynėje — nežinau. Po
litiškos sąlygos taip mus perskirė, jog nieko negaliu pa
tirti. Tiek tiktai žinia, kad bus liuosa ir neprigulminga. 
Rubežiai dar nenustatyti; gerai butu, kad jau bent sykį 
autvarkytu tą klausimą.

Aš dabar nuolat gyvenu Varšavoje prie musu bažny
čios. Pirm keliu dienu atvykau į Liubliną. Lankau vie
nuolynus vieną po kitam; visur trūksta jiems gyventoju, 
nes išblaškyti.

Tikiu, kad Dievo Apveizda pagelbės man. Visur ma
tau daug reikalu; jiems aprūpinti reikia daug marku, o jų 
neturiu.

Bukite malonus parašyti manZapie save, apie Seseris, 
kaip joms sekasi, apie kunigus Marijonus; kokia dvasia 
viešpatauja pas musų viengenčius ir tt.

Rašykite musu kalboje, nes reikiaZtikėtls, kad viskas 
greit bus sutvarkyta. Norėčiau ant visados apsigyventi 
■avo gimtoje šalyje, bet šiandie tai negalimas daiktas. 
Duok Dieve, kad greitai įvyktu tvarka.

Pasveikinimas visiems, kas tik gyvas!
Fasimelskite už mane.

Br. Kazimieras, kapucinas.
Dubline, 9 d. Liepos 1919

„ „Draugas”.
r »« ---------•

LIETUVOS PAŠTO SKYRIAI.

Paštu, Telegrafu ir Telefonu Valdyba.

Šiuo praneša, kad paštu skyriai atidaryti žemiau nu
rodytos vietose, kur priimama paprasta korespondencija, 
apdrausta ir laikraščiu prenumerata,Zkaip Lietuvoje, 
taip ir užsieny leidžiamu.

1 Akmenė, 2 Alytus, 8 Anykščiai, 4 Biržai, 5 Bai
sogala, 6 Gruzdžiai, 7 Garždai, 8, Jonavas, 9 Jeznas, 
10 Joniškis, 11 Joniškėlis, 12 Jurbarkas, 18 Kalvarija, 

' 14 Kapčiamiestis, 16 Kaišiadorys, 16 Kaunas, 17 Kelmė, 
18 Kybartai, 19 Kėdainiai, 20 Kražiai, 21 Kretinga, 22 
Kuršėnai. 28 Kvėdarna, 24 Kupiškis, 26 Lazdijai, 26 
Luokė, 27 Lydavėnai, 28 Linkuva, 29 Marijampolė, 8 
Mažeikiai, 81 Mikelmontas, 82 Naumiestis, 88 Panevė
žys, 84 Papilė, 86 Pilviškai, 86 Plungė, 87 Prienai, 88 
Pasvalys, 89 Pumpėnai, 40 Rietavas, 41 Radviliškis, 
42 Raseiniai, 48 Rokiškis, 44 Seirijai, 46 Seda, 46 Seinai, 
47 Skaudvilė, 48 Skuodas, 49 Šeduva, 60 Sakiai, 61 
Šiauliai, 62 Šilalė, 68 Seštakavas, 64 Švėkšna, 66 Tau
ragė, 66 Telšiai, 67 Taujėnai, 68 Traškunai, 69 Ukmer
gė. 60 Varniai, 61 Viekšniai, 62 Vilkaviškis, 68 Vilkija, 
84 Virbalis, 66 Vabalninkas, 66 Veiveriai, 67 Žagarė, 
68 Žiežmariai, 69 Zelmis, 70 Veviržėnai, 71 Naumiestis, 

‘Tauragė apskr.
____ Valdybos Viršininkas

S. Tamaševičiue.

Prisiųskit
Prenumerata 
už,Žvaigžde’

“A Plea for the 
Lithuanians”

Galima gauti visus numerius 
pas

KUN. J. J. KAULAKIS, 
824 WHARTON ST .

PHILADELPHIA. PA.

Pukalteimu. 

KADANGI.
Kadangi sveikata yra perbrangi kad] ją išstačius pavo- 

jun abejotinais bandymais, kadangi ieškote gyduolės ge
rai veikiančios ir kuri nėra biauri, tad pirkaite vien tik 
Trinerio Amerikinį Eliksirą iš Kartaus Vyno nuo visų 
pilvo negaliu. Tas vaistas plačiausia pagarsėjęs nuo 
trisdešimties metu jis veikia be skaudėjimo, labai ska
nus ir taip gerai išvalo žarnas, kad visokia pavojinga 
medžiaga jose tampa prašalinta. Gausit Trinerio Ame
rikinį Eliksirą iš Katraus Vyno kiekvienoje aptiekoje. 
.Nepamirškit nusipirkt taip
gi Trinerio Linimento, nes 
atsitikime pasitęsimo, išsi
narinimo, sutinimo, nuvar
gusiu raumenų ar kojų irtt,. 
tas vaistas duoda urną ir 
tikrą pagalbą. — Joseph 
Triner Company,' 1838—48 
K Ashland Ave. Chicago, Ill.

J'Jno tiaokio *kan»- 
mu numanyto 

Pain-Eipeller 
yra pagelbisgiauna.

žiūrėkite, kad bu
tu bu INKARO ken
kiu! .

Galim, raut -Ha.,. 
.pti.k.M a* 3*< Ir *6e 
*rb* ikUinadist nuo

MPkMDtaktoataNM.

Dr. Ignotas Stankus
I’.IO S. Brsd SU HuWcijka, P*.

Xtotari* Paktus* ir Ckiiwrgaa*

9 rito iki 5 p* pieta 
Vakarai*. Ketverte a— S iki 9 P. M.

K.i.hii* Dd 4 re pitta.

M
MES PIRMUT1N1AL

Lietuviu Prekybos Bendrovė pirmutinė pralaužė ke
lią pirklybai su Lietuva. Ji pirmutinė pasiuntė Lietuvon 
reikalingiausių daiktu. Siuntė tada, kada iš visų pusių 
šaukė balsai, kad tai Negalima. O mes parodėme, 
kad Galima ir padarėme.

Delegatas iš Lietuvos gerb. kun. Laukaitis, buvo su
pažindintas su mūsų Bendrove ir jos veikimu. Gerb. 
delegatas visą mūsų veikimą Užgyrė ir Užtikri
na Pasisekimą. Jam rodėme mūsų gautą iš Lietu
vos milijoninį užsakymą. Sakė, kad galime be baimės 
siusti šimtą sykių tiek, kiek užsakyta. Visko reikia šim
tą sykių daugiau ir už viską bus užmokėta. Sakė, kad 
išto butu pelno Beendrovei ir nauda Lietuvai.

Todėl dabar mūsų Bendrove kiekvienas gali pasiti
kėti. Gerb. delegatui atsilankius į jūsų koloniją pa
klauskite paie Lietuvių Prekybos Bendrovę asmeniškai. 
Jis patvirtys tą, ką mes sakome.

Šiomis dienomis išplaukia iš New Yorko laivas su da
liniu išpildymu milijoninio užsakvmo ir su drabužiais ir 
maisto daiktas kurie, buvo kįtų prisiųsti. Taip-gi išvežta 
viena didelė skrynia su knygomis.

Su sekančiu laivu, kurs netrukus išeis, išsiusime tu 
daiktų, kuriu pagal nurodymą gerb. delegato, labiausia 
Lietuvoje reikia.

Sekančias knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 16 

Algimantas arba Lietuviai 18-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.60

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 76

Bajoro VuoSvis. Apysaka iš lietuviu gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 68 pusi. 16

Biurokratai. Apysaka iš paskutiniu atsitiki
mu Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 26

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 864 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa„ 81 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Para?) Pra
naičiu Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.26
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 8.60 

Iš daktaro pasakojimu. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 26

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 76

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 60

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.‘»V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 26

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan-U 
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė ;
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 6

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.. 
187 pusi. 76

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė, ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Kad pasekmingai varyti plačią pirklybą, tai bū tina 
reika kapitalo. O mūsų kapitalas susideda iš pardnoda- 
mų šėru. Todėl visus kviečiame pirkti Šerus. Po gerb. 
kun. Laukaičio užtikrinimu niekas neprivalo abejoti apie 
Lietuvių Prekybos Bendrovės pasisekimą.

Mūsų šėrai po $5. Nei dienos neatidėliodamas pirk 
šėrų mūsų Bendrovės už kiek tik išgali. Kreipkis ad
resu:

Lithuanian Sales Corporation,
244 W. Broadway,

South Boston, Mass.

BAIGIAS JAU VASARA, NETRUKUS BUS ŽIEMA.
Mes papratę esame matyti permainas metų laikų. 

Štai pavasaris, tuojau ir vasara. Kaip vienas taip ir kitas 
netrunka praeti. Bet kaip užeina ruduo ir žiema, visai 
kitas tuomet dalykas. Čia Amerikoje rudens lietai ir žie
mos šalčiai nors ir baisus, tėčiau jie nėra tokie baisus 
kaip Lietuvoje.

Ruduo ir žiema visuomet Lietuvoje buvo nemalonus 
svečiai, bet šiais laikais jie dar baisesni. Juk naikinta 
per beveik penkerius metus, rusų teriota, lenkų ir dabar 
teberiojama šalis, nors ir turtinga ir vargti pripratus tau
ta. ar išgalės visa tą pati vieną iškentėti? Ten musų bro
liai, sesutės, tėvai, tie patįs, kurie mus išleisdami bučia
vo, glamonėja, laukia nuo musų pašalpos. Mes-ginors 
jau ir aukojogi įvairiems politiškiems reikalams, įvai
rioms pašalpoms, bet turėtume ir dabar pasinaudoti pro
ga ir Lietuvos-Amerikos Pramonės Bendrovei siu nčiant 
laivą su daiktais į Lietuvą stengtis kuo dagiausiai pasius
ti daiktu savo mylimiesiems.

Kaip siųsti ir kągeriausiai siųsti rašykite adresuodami 
Lietuvos-Amerikos Pramonės Bendrovė, 6 West 4th 
Street, New York City.

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna, iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis, Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių’Lie- 
tuvoje atsitikimu. Parašė Jonas^Kmitae. 
Shenandoah, Pa., 67 pusi. 15

Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanuoah, 
Pa., 27 pusi.,

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičiu 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, .ant Garlaivio. 
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Kataliku Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 236 pusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
B.tr., Brooklyn, N. Y. 1®

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 8.00
Drūtasis audeklo apdarais 8.50

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.00
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Kataliku Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargae. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės" Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskaj. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Steponaičio Raštai. Pilnas pomiitinis velio- 
nies raštu (eilėmis ir proza) išlei limas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Bu velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10
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